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Abstract:  

 

Denna studies syfte är att bidra med fördjupad förståelse om hur pedagoger på olika sätt 

förstår och tolkar anknytningen och dess betydelse för de äldre barnen på förskolan, detta då 

anknytning och trygghet hänger ihop med barnets vidare utveckling och lärande. För att 

uppnå syftet har vi genomfört kvalitativa intervjuer med fem förskollärare för att undersöka 

deras uppfattning kring betydelsen av barns anknytning i samband med utveckling och 

lärande. Tack vare intervjuerna med förskollärarnas beskrivning om hur de arbetar för att 

skapa trygga relationer till barnen har vi kunnat göra en analys av intervjuerna och fått en 

ökad förståelse kring hur förskollärarna uppfattar betydelsen av barns anknytning till 

pedagogerna i förskolan. Analysen av resultatet har genomförts med stöd i John Bowlbys 

anknytningsteori och några av teorins centrala begrepp, trygg bas – säker hamn, inre 

arbetsmodeller, anknytningsperson, och anknytningsmönster. Studien visar att anknytning har 

en påverkan på barns utveckling och lärande, och att det utgör grunden för att barn ska vara 

trygga och våga utforska och upptäcka omvärlden. Förskollärarna som intervjuats 

understryker att deras förhållningssätt och bemötande av både barn och vårdnadshavare 

påverkar relationerna, och menar att det krävs att man som pedagog är lyhörd och närvarande 

för att se barnet och dess behov. Åsikterna kring ålderns betydelse har varit något delad, och 

det framkommer både att det är de yngre barnen som är i större behov av anknytning, samt att 

det inte är skillnad och att även de äldre barnen är i behov av trygghet för sin 

personlighetsutveckling.  
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1. Inledning  

I denna studie är vårt kunskapsområde anknytningen mellan pedagog och barn i de äldre 

åldrarna. Med begreppet pedagog syftar vi i detta arbete till förskollärare. 

Detta då vi under vår studietid har uppmärksammat att barnets anknytning till pedagogerna i 

förskolan påverkar utvecklingen, något som vi tagit del av genom forskning, litteratur och den 

verksamhetsförlagda utbildningen. Vi kommer att utgå från John Bowlbys anknytningsteori. 

Hagström (2016) belyser betydelsen av anknytningen mellan barn och pedagog, likaså 

läroplanen för förskolan där det står att ”förskolan ska erbjuda barnen en trygg omsorg och 

har en viktig roll för att bidra till att grundlägga barnens trygghet och självkänsla” (Skolverket 

2018, s.10). För att skapa en förtroendefull relation bör pedagogen se barnet, vilket innebär att 

se både de fysiska, kognitiva och känslomässiga behoven som barnet har, något som Lilja 

(2013, s.90) menar bidrar till att barnet får bättre förutsättningar för utveckling och lärande. 

Bowlby menade att barn som får emotionellt och fysiskt stöd av vuxna, när de behöver det, 

utvecklas positivt; de blir mer självständiga och fungerar därmed också bättre i förskolemiljön 

(Broberg, Hagström & Broberg 2012, ss.113–114). Anknytningsteorin anses idag vara en av 

de viktigaste psykologiska teorier gällande hur barn och vuxna förhåller sig till närhet, 

beskydd och omsorg samt självständighet och upptäckarglädje (Broberg, Hagström & 

Broberg 2012, s. 33). Då forskning och styrdokument visar på att anknytningen skapar 

förutsättningar för barnens utveckling blir det därmed relevant att fördjupa kunskapen inom 

ämnet. 

 

I läroplanen för förskolan står det att ”förskollärare ska ansvara för att varje barn får goda 

förutsättningar att bygga upp tillitsfulla relationer och känna sig trygga i gruppen” (Skolverket 

2018, s.15). Under utbildningen har frågor angående pedagogernas anknytning till de äldre 

barnen uppstått hos oss. Något vi uppmärksammat är att fokuset ofta ligger på att det verkar 

vara viktigare för pedagogerna att de yngre barnen ska få en trygg anknytning, och att 

anknytningen till de äldre barnen verkar vara mindre centralt. Hur tolkar pedagogerna detta? 

Anser de att de lägger fokus på relationen mellan pedagog-barn eller är det inte lika relevant 

när barnen är något äldre?   
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1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna studie är att fördjupa förståelsen om hur pedagoger på olika sätt förstår och 

tolkar anknytningen och dess betydelse, samt hur de skapar anknytning mellan pedagog-barn 

för barnen i de äldre åldrarna i förskolan.  

 

Frågeställningarna är: 

• På vilka sätt utrycker sig pedagogerna anknytningen mellan pedagog och barn? 

 

• Vilken betydelse anser pedagogerna att anknytningen har för de äldre barnen i 

förskolan? 

 

2. Bakgrund 

I detta avsnitt behandlas betydelsen och vikten av anknytning och trygghet för barns 

utveckling och lärande, samt vad läroplanen belyser kring ämnet.  

 

2.1 Trygghet för barns utveckling och lärande 

För människor är samspel med andra individer avgörande för vår utveckling. Samspel är 

allting som utspelas mellan personer, och det kan variera i intensitet mellan ingen ömsesidig 

påverkan till intensiv påverkan. Ett intensivt samspel kan vara lek, något som är otroligt 

viktigt för barns utveckling (Karlsson 2012, s.17). För små barn är det leken som är själva 

livet, och för barn i utveckling är leken det närmsta att betrakta som ett normaltillstånd. 

Alltså, barn leker om de får chans till det och genom leken kan de bearbeta omvärlden. 

Winnicott säger att leken är barnets livsförankring och har en avgörande inverkan på barnets 

utveckling, och utan lek sker ingen utveckling (Winnicott 1995, se Askland & Sataoen, 2014, 

s.77). Leken är det dominerande i förskolans verksamhet, inte bara för att det finns mycket tid 

till lek, utan för att leken har en så stor påverkan på utveckling och genom olika lekaktiviteter 

utvecklas barn inom alla områden (idib. s.77). I förskolan kan det hända mycket som kan 

aktivera barnens anknytningssystem. Det kan vara mycket som sker oplanerat och påverkar 

verksamheten, men även en hel del som går att planera utefter pedagogernas kunskap om 

anknytning, vilket gör att förutsättningarna för barnet att göra annat, till exempel leka, ökar 

(Hagström 2016, s.114). Det är en förutsättning för de sociala relationerna när barnen känner 

sig trygga och kan leka utan att behöva ha ständig koll på var pedagogen befinner sig, utan att 
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pedagogen finns närvarande som en trygg bas när behovet finns. En faktor som kan bidra till 

att barn kan slappna av och känna trygghet är om det finns en struktur och en förutsägbarhet i 

den dagliga verksamheten (ibid. s.114). 

 

2.2 Anknytning i läroplanen 

Begreppet anknytning nämns inte i läroplanen för förskola och förskoleklass. I stället står det 

att ”Förskolan ska erbjuda barnen en trygg omsorg och har en viktig roll för att bidra till att 

grundlägga barnens trygghet och självkänsla” (Skolverket 2018, s.10). Dessutom står det att 

utbildningen ska formas av omsorg kring barnets välbefinnande och trygghet (ibid.). Något 

som är återkommande genom hela läroplanen är att utbildningen i förskolan ska lägga 

grunden för ett livslångt lärande, samt att utbildningen ska utgå från en helhetssyn på barnens 

behov där omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet. Förskolan ska vara en plats för 

social gemenskap där barnen känner trygghet och där barnen får en vilja och lust att lära (ibid. 

s.7). Utöver detta står det att leken ska ha en central plats i utbildningen, och att alla som ingår 

i arbetslaget ska ha ett förhållningssätt som uppmuntrar till lek samt bekräftar lekens 

betydelse för utveckling, lärande och välbefinnande (ibid. s.8). 

För barn är det lek i sig som är viktigt. I lek får barnen möjlighet att imitera, fantisera och 

bearbeta intryck. På så sätt kan de bilda sig en uppfattning om sig själva och andra 

människor (ibid.). 

 

3. Teoretisk utgångspunkt 

I detta avsnitt kommer vi att redogöra anknytningsteorin och begreppen trygg bas - säker 

hamn, inre arbetsmodeller, anknytningsperson och anknytningsmönster som är relevanta i vår 

studie.  

3.1 Vad menas med anknytning? 

I vår studie utgår vi från Broberg, Hagström och Brobergs (2012) tolkning av 

anknytningsteorin. Broberg, Hagström och Broberg (2012, s.33) skriver att själva begreppet 

anknytning kommer från det engelska ordet attachment, och betonar betydelsen av något 

mindre som är beroende av något större. Anknytning kan beskrivas som ett specialfall av nära 

känslomässiga relationer. Broberg beskriver detta som att dessa relationer gemensamt har: 

1. varaktighet över tid, 

2. rör relationen till en särskild person som inte är utbytbar, 

3. har stor känslomässig betydelse för individen, 



 

4 

4. kännetecknas av att personerna söker varandras närhet, 

5. innebär att personerna upplever obehag vid ofrivillig separation från varandra. 

                                                                   (Broberg, Hagström & Broberg 2012, s.36) 

 

Det finns olika typer av anknytning, trygg och otrygg. Om barnet får en trygghet, tröst och 

närhet när barnet söker kontakt med den vuxna är det en trygg anknytning. Om barnet 

däremot inte får någon ökad känsla av trygghet och beskydd när barnet söker det kallas 

anknytningen för otrygg. Den här typen av definition av anknytning gör det viktigt att skilja 

på barnets relation till föräldern från förälderns relation till barnet (ibid.).  

 

För det yngre barnet är anknytningen den centrala aspekten av relationen, och ju äldre barnet 

blir och ju större socialt samspel barnet skaffar sig, blir anknytningen till föräldern mindre 

central. Detta betyder dock inte att anknytningen till föräldern har blivit svagare eller mindre 

betydelsefull när den behövs, det kan bara vara så att den inte behövs lika ofta (ibid. s.37).  

Anknytningen, åtminstone av ett reflexmässigt beteendemönster, når sin höjdpunkt någon 

gång under det andra levnadsåret. I takt med barnets kognitiva förmåga utvecklas får barnet 

fler möjligheter att hantera möten med obekanta människor och separationer från föräldrar. 

Barnet kommer dock fortsätta att vara känslig vid separationer från sina anknytningspersoner 

i ytterligare några år. Broberg, Hagström och Broberg (2012, s.38) förklarar att något som är 

viktigt att nämna är att själva begreppet anknytning inte tunnas ut till att bli någon sorts 

samlingsbeteckning för det trevliga i nära relationer. Vidare är det viktigt att understryka att 

anknytningen felaktigt kan uppfattas som det enda viktiga som sker mellan små barn och den 

vuxne. Så är det inte, men desto yngre och ”nyare” barnet är på förskolan, desto oftare 

aktiveras dess anknytningssystem och det är då som anknytningspersonen är som viktigast 

(ibid.). 

 

3.2 Anknytningsteorin 

Anknytningsteorin grundades av barnpsykiatrikern och psykoanalytikern John Bowlby på 

1960-talet, och beskriver den process som resulterar i ett psykologiskt band, alltså anknytning 

(Karlsson 2012, s.65). Bowlby blev uppsökt av Världshälsoorganisationen (WHO) när man i 

slutet på 1940-talet sökte efter någon som kunde sammanställa kunskapen om ett stort 

problem som fanns i efterkrigstiden i Europa, nämligen hemlösa barn och vad som kunde 

göras för att förbättra deras situation. Bowlby genomförde då en rapport (Maternal care and 
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mental health) som betonade förälderns betydelse för barns utveckling och de risker som 

uppstår vid tidiga separationer, specifikt för barn som är yngre än tre år (Broberg, Hagström 

& Broberg 2012, s.34). Tack vare denna rapport fick Bowbly möjlighet att fortsätta arbeta 

vidare kring frågan om tidiga separationer. Resultatet blev ett samarbete med James och Joyce 

Robertson, som studerade barn som skilts från sina föräldrar i samband med tillfälliga 

sjukhus- eller barnhemsvistelser. Det genomfördes observationer där man plågsamt kunde se 

att barn i åldern ett till två år påverkades av att bli skilda från sina föräldrar, vilket gav effekt 

på bland annat sjukhus- och barnhemsrutiner över hela västvärlden. Tidigare hade nämligen 

föräldrar blivit uppmanade till att inte besöka sina barn när de var på sjukhus, då barnen blev 

så oroliga. När Bowlby och hans samarbetsparters kom fram till resultatet insåg man att den 

förtvivlan och oron barnen gav uttryck för var ett hälsosamt tecken på att det fanns ett behov 

från barnets sida av närhet och kontakt med sina föräldrar (ibid).  

 

Grunden i anknytningsteorin är att människan är en social varelse som behöver andra 

människor kring sig för att överleva (Karlsson 2012, s.65). När barnet är litet måste det finnas 

en vuxen nära som kan skydda barnet, samt se vilka behov barnet har och vad barnet behöver 

för att säkerställa dessa. Anknytningsteorin beskriver som nämnt tidigare, den process som 

resulterar i barnets essentiella relation med sin anknytningsperson och hur anknytningen 

sedan leder till skapandet av inre mentala strukturer som kommer skapa grunden för barnets 

personlighetsutveckling och senare samspel med sin omvärld. 

 

3.3 Trygg bas - Säker hamn  

Två av de mest centrala begreppen inom anknytningsteorin är ”Trygg bas” och ”Säker hamn”. 

Dessa begrepp kan beskriva den vuxnes agerade och förhållningssätt, genom att dels  

1. Vara en trygg bas som stödjer barnets utforskande, samt genom att  

2. Vara en säker hamn dit barnet kan återvända till om denne upplever någon typ av fara 

eller osäkerhet. 

Ett ytterligare begrepp är trygghetscirkeln, vilket Broberg, Hagström och Broberg (2012, s.44) 

beskriver som att barnet har en trygg bas som gör det möjligt för barnet att utforska, samtidigt 

som barnet har en säker hamn att återvända till. 

I modellen för trygghetscirkeln (Figur 1) ser vi hur balansen är mellan en trygg bas och säker 

hamn: 
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Figur 1. Modell för trygghetscirkeln. 

Modellen för trygghetscirkel beskriver om relationen till den vuxna präglas av en osäkerhet 

eller otrygghet, påverkas förmågan till att undersöka världens till något negativt, eftersom 

barnet inte kan lita på att den vuxna verkligen finns där när barnet behöver denne. Det val 

barnet får då är att ängsligt klamra sig fast vid den vuxna och på så sätt aldrig lämna basen, 

eller bete sig som om hamnen inte behövs, det vill säga inte använda den för ökad egen 

säkerhet och känslomässig påfyllning (ibid. s.45). Den trygga basen kan beskrivas som ett 

osynligt gummiband som är trätt över barn och anknytningsperson. Så länge barnet och 

anknytningspersonen håller sig inom diametern för gummibandet i slappt läge, så märker vi 

inte av något speciellt. Men om någon av barn eller anknytningsperson förflyttar sig för långt 

bort från den andre så sträcks gummibandet och det märks tydligt av. Ofta blir barnet oroligt 

och den obehagskänslan gör att barnet eller anknytningspersonen kommer att minska 

avståndet till den andre så att gummibandet ligger slappt igen och det blir frid och fröjd (ibid. 

s.46). 

 

3.4 Inre arbetsmodeller 

Redan under andra hälften av barnets levnadsår kommer barnets kognitiva förmåga att börja 

utvecklas, och i och med det kommer barnet skapa föreställningar om sig själv och sina 

relationer till sina medmänniskor. Dessa relationer kallas för inre arbetsmodeller (Broberg, 

Hagström & Broberg 2012, s.46). De inre arbetsmodellerna byggs upp inom den anknytning 

som barnet har till sina föräldrar och är en spegling av vad barnet har upplevt i kontakten med 

föräldrarna (Karlsson 2012, s.66). Modellerna avbildar verkligheten och genom att kunna 
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ändra i modellen får barnet möjlighet att skapa en uppfattning kring vad som kommer att 

hända i verkligheten som barnet uppfattar den. För att en inre arbetsmodell ska kunna fungera 

krävs det att den har en god överensstämmelse med verkligheten, och det är först då det blir 

ett effektivt hjälpmedel för barnet i dess samspel med omvärlden (Broberg, Hagström & 

Broberg 2012, s.47). Så länge barnets relation till den vuxne är övervägande positiv tolererar 

barnet även negativa erfarenheter, till exempel att den vuxne inte alltid kan ta bort det onda 

eller inte alltid förstår vad barnet menar. Däremot om de negativa upplevelserna överväger de 

positiva i barnets umgänge med sina anknytningspersoner blir situationen problematisk (ibid). 

 

3.5 Anknytningsperson 

Bowlby menade att det lilla barnet söker en förälder som blir sin primära anknytningsperson, 

och att den relationen kommer ha stor betydelse för barnets senare nära känslomässiga 

relationer (Broberg, Hagström & Broberg 2012, s.64). För det mesta brukar barn som knappt 

blivit två år gamla utvecklat anknytningsrelationer med minst en, men i de flesta fall tre till 

fem vuxna eller äldre personer än sig själv. Antalet anknytningspersoner antas ha att göra med 

att en anknytningsrelation kräver mycket tid och engagemang (ibid. s.71). I förskolans 

verksamhet gäller då att kunskapen om det begränsade antalet anknytningspersoner finns och 

att man kan räkna med att barnet antagligen kommer att skapa en anknytningsrelation till 

högst en av pedagogerna. Däremot är det viktigt att barnet ska känna trygghet med att kunna 

visa anknytningsbeteenden till andra pedagoger också. Pedagogen blir en ersättare för 

föräldrarna när barnet kommer till förskolan, och en viktig uppgift blir då att erbjuda en miljö 

som är trygg nog för att barnet ska kunna koppla av samt för att kunna utforska och leka 

(Hagström 2016, s.103). Det krävs att pedagogerna ser över sitt förhållningssätt samt att 

pedagogen ska ha tid, möjlighet samt visar intresse och engagemang till att se det enskilda 

barnet och dess behov, för att kunna komma bakom det skyddande skalet som barnet behövt 

bygga omkring sig (Broberg, Hagström & Broberg 2012, s.74). 

 

3.6 Anknytningsmönster 

Barns anknytning visas genom olika mönster. Anknytningsmönstret är en reflektion av vad 

barnet har varit med om i sin kontakt med föräldrar och anknytningspersoner. Dessa mönster 

skapas redan under barnets första levnadsår och styr barnets förväntningar på relationerna till 

andra människor (Karlsson 2012, s.67). Det går att jämföra anknytningssystemet med en 

termostat, det slås av när barnet känner sig tryggt och möjliggör ett nyfiket utforskande av 
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omvärlden, men när tryggheten minskar genom yttre hot eller faror, så som till exempel 

sjukdom, slås anknytningssystemet på och hämmar andra beteendesystem (ibid. s.68).  

 

Genom forskning har forskare kommit fram till att beskriva tre olika anknytningsmönster, 

dessa är trygg anknytning, otrygg men organiserad anknytning samt desorganiserad 

anknytning (ibid. s.68). 

 

En trygg anknytning visar sig genom att barnet söker närhet när det känner sig otryggt, men 

kan leka, utforska och dela emotionella upplevelser med andra när det inte finns faror som 

påverkar situationen. Studier har visat att ungefär 60–70 procent av spädbarnen vid ett års 

ålder har utvecklat en trygg anknytning till åtminstone en av sina föräldrar (Broberg, 

Hagström & Broberg 2012, s.52). 

 

I en otrygg men organiserad anknytning är föräldrarna mindre förutsägbara och mindre 

lyhörda till barnet än i det trygga anknytningsmönstret. Karlsson (2012, s.68) skriver att när 

relationen till föräldern präglas av otrygghet så påverkas barnets nyfikenhet och förmåga att 

utforska negativt då barnet inte kan lita på att föräldern finns där med stöd när barnet behöver 

det. Här finns två olika typer av anknytningsmönster, ett undvikande och ett ambivalent. Den 

undvikande anknytningen uppstår när barnet inte visar något behov av att använda föräldern 

som den trygga basen. Då små barn är beroende av närhet till sina föräldrar för att deras 

säkerhet ska garanteras lär sig barnet med en undvikande anknytning att möjligheten till att 

uppnå en optimal närhet är beroende av att barnet inte ger uttryck för tröst eller omsorg annat 

än när det har hänt något riktigt katastrofalt (Broberg, Hagström & Broberg 2012, s.53). 

Ambivalent anknytning utvecklas i relationer där förälderns samspel med barnet är mer 

oförutsägbart lyhört (ibid. s.53). Här får barnet svårt att läsa av föräldern då föräldern i ena 

stunden kan ge tröst och närhet, medan i andra stunden inte finnas tillgänglig för barnet, och 

samspelet sker på den vuxnes villkor (Karlsson 2012, s.69). 

 

En desorganiserad anknytning innebär att samspelet mellan barn och förälder byggs av rädsla. 

Barnet har behov av tröst och närhet, men den som erbjuder det är densamma som också 

väcker rädsla och det blir en omöjlig konfliktsituation. Barnet blir lätt förvirrat då ju mer 

behovet av trygghet ökar, desto mer ökar rädslan hos barnet. Detta anknytningsmönster är det 

svåraste, då barnet som befinner sig i en sådan situation ofta anpassar sig helt efter andras 
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behov och skapar ett falskt själv (Karlsson 2012, s.69). Det har visat sig att antalet barn med 

en desorganiserad anknytning i normalgrupper uppgår till 10–15 procent (ibid. s.70). 

 

4. Tidigare forskning 

De databaser vi använt i vår sökning efter forskning om ämnet är ERIC (Ebsco), DiVA, 

Google Scholar samt Libris. I dessa databaser har vi använt oss av sökord som: ”anknytning”, 

”relation*”, ”connection”, ”förskol*”, ”preschool”, ”attachment”, ”möte*”. Vi har även tagit 

del av liknande studiers referenser, där vi plockat ur den litteratur och forskning som för oss 

blir relevant i vårt arbete. Vi har valt att göra en avgränsning med att inte ta forskning som är 

äldre än femton år, då vi anser att med nyare forskning kunna stärka vårt arbete då det ligger 

närmare oss i tiden än forskningen längre tillbaka. Språken vi använt är svenska och engelska, 

för att vi ska få en förståelse av innehållet vi tar del av. 

 

4.1 Förtroendefulla relationer mellan lärare och elev  

Syftet med studien skriven av Lilja (2013) är att beskriva hur förtroendefulla relationer mellan 

lärare och elev tar sig uttryck i högstadiet. Den övergripande frågan i avhandlingen är om hur 

pedagogerna ska skapa tillitsfulla relationer för att bidra till barnens lust att lära. De mest 

centrala resultaten i studien är att barn inte är kognitiva varelser, utan deras behov och känslor 

visar sig för pedagogen på olika sätt, och pedagogen kan se och bemöta barnet. ”Det är en 

existentiell dimension” enligt Lilja (2013, s.103). Lilja skriver vidare att om läraren ger sina 

elever möjligheter att lyckas på olika sätt och anpassar sig efter barnets utmaningar byggs den 

förtroendefulla relationen upp och bekräftas på ett sätt som gör att relationen håller även för 

utmaningar vid tillfällen då elevens och lärarens mål inte sammanfaller (ibid). Pedagogerna 

bryr sig om barnen och ser till dess olika behov, och möter var och en på det sätt som ger så bra 

möjligheter utifrån barnens egna förutsättningar. När pedagogen tar hänsyn till barnets 

verklighet bekräftas den förtroendefulla relation som barn och pedagog har. Ett annat resultat 

är att när pedagogen bryr sig om barnet får denne möjligheter att lära sig det som pedagogen är 

ute efter. Lilja lyfter även att om pedagogen inte har en ärlig och uppriktig ambition mot barnet 

blir handlandet falskt, vilket barnet kan känna av. ”För att en relation ska kunna sägas vara 

förtroendefull förefaller det vara så att läraren tror på sina elever, tror på deras vilja och förmåga 

att ta ansvar […] skriver Lilja (2013, s.103).  
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4.2 Relationen mellan barn och pedagog ur ett anknytningsperspektiv 

Verschueren och Koomen (2012) arbetar inom psykologi och beteendevetenskap och har i deras 

studie ett syfte att undersöka relationerna som barn har till sina pedagoger och den betydelsen 

som andra personer än vårdnadshavare har till barnets anknytningsrelationer. De utgår från 

anknytningsteorin, och lyfter trygg bas - säker hamn. Författarna skriver att det utifrån 

anknytningsperspektivet har skett diskussioner kring huruvida det går att beskriva relationen 

mellan pedagog-barn som ett anknytningsförhållande. Vidare skriver de att anknytningen är ett 

kärleksfullt band som stärkts under lång tid och att denna relation inte kan bytas ut mot någon 

annan individ (Verschueren & Koomen 2012, s. 206). Den metod som används för att 

genomföra studien är med en skala (STRS= Student-Teacher Relationship Scale) som utgår 

ifrån anknytningsteorin.  Denna skala har pedagoger och vårdnadshavare fått besvara och 

genom den mäts pedagogers uppfattning av kvalitén i relationen mellan det enskilda barnet 

gentemot pedagog, samt dess känslor för varandra (ibid. ss. 207–209). Resultaten i artikeln är 

att forskning har visat att det finns flera likheter mellan relationerna förälder-barn och lärare-

barn. Till exempel visar pedagogen i förskolan genom en trygg inskolning att denne är en trygg 

bas-säker hamn. Detta tyder på att förhållandet mellan pedagog och barn kan vara betydelsefull 

och pedagogen kan vara en av barnets tillfälliga anknytningsperson. Även fast pedagogen är en 

anknytningsperson betyder det inte att barnet har ett ”fullfjädrat” anknytningsband med 

pedagogen. En orsak till det kan vara för att barnet måste dela pedagogen med resterande 

barngrupp eller att pedagogerna byts ut. Pedagogens förmåga att finnas där känslomässigt för 

varje enskilt barn går inte att jämföra med en vårdnadshavares förmåga att vara tillgänglig för 

sina egna barn. Det förväntas att pedagogen roll har en större betydelse när barnet är yngre, då 

barnet är i behov av mer stöd av en vuxen då det är avgörande för överlevnaden och 

utvecklingen. Verschueren och Koomen (2012, ss. 206–207) lyfter även fram att barn vanligtvis 

inte ser sin pedagog som anknytningsperson, och att deras anknytningsbeteende ofta är grundat 

på barns ålder och sårbarhet. Hos yngre barn läggs större vikt på behovet av en pedagog som 

anknytningsperson, vilket beror på att yngre barns anknytningssystem aktiveras av fler faktorer 

och de behöver alltså mer stöttning. De menar även att relationen påverkas av situationen och 

de sammanhang som formar den, samt att barns bemötande av lyhördhet och tillgänglighet från 

en vuxen är betydelsefullt för hur relationen mellan barn och pedagog utvecklas (ibid. ss. 207–

209). 
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4.3 Barns anknytning gentemot sina vårdnadshavare samt pedagog 

Cugmas (2007) skriver fram att studiens problemformulering var att undersöka olika sorters 

anknytning till barns mammor och pappor samt förskollärare och pedagoger i förskolan. Syftet 

med studien är att ta reda på barnens självständiga anknytning till sin vårdnadshavare och till 

sina pedagoger på förskolan. Resultatet visade att barnen som påvisar ett mer självständigt och 

undvikande beteende snarare kan ha en mindre grad tillit till sina vårdnadshavare och lärare. 

Detta är något som Cugmas (2007, s.358) vänder sig emot och menar i stället att barnet har en 

högre grad tillit till sina vårdnadshavare och lärare med det goda självförtroendet och 

undvikandet. Vårdnadshavare och pedagogerna i studien har även olika uppfattningar om 

barnens beteende. Mammorna som deltar i studien ger oftast ett högre resultat, alltså ett mer 

överseende gällande att barnet visar ångestfyllda anknytningsbeteenden, medan pedagogerna i 

förskolan synliggör beteendena och ger på så vis ett lägre resultat i studien. Vidare fick Cugmas 

(2007) resultatet att inga tydliga samband mellan barnens ålder och anknytningen till 

förskolläraren kunde fastställas. Dock kunde man se att de äldre barnen hade ett lägre grad av 

beroende till sina pedagoger än de yngre barnen. Cugmas (2007) menar på att det kan finnas 

vissa faktorer som har med barnens ålder och relationen med pedagogen att göra då de äldre 

barnen visade en större grad av tillit till sina pedagoger än de yngre barnen i studien. Detta 

skriver Cugmas (2007, s.359) kan handla om det äldre barnets verbala kunskaper samt deras 

kunskaper att anpassa sig själva till förskolans verksamhet och till de pedagogerna som befinner 

sig och arbetar där. I resultatet framkommer det att barn med förtroendefulla relationer och en 

trygg anknytning till förskollärarna i större utsträckning socialiserade sig med andra barn. Det 

visar att förskollärarna i verksamheten blir betydelsefulla för barns personlighetsutveckling 

(Cugmas 2007, ss. 349–360).  

 

4.4 Sammanfattning av forskning 

Sammanfattningsvis kan vi tack vare den forskning som vi tagit del av, förstå att det är 

pedagogerna som bär ansvaret att skapa förtroendefulla relationer i deras möte och samspel 

med barnen på förskolan. Lilja (2013) lyfter vikten av mötet och hur pedagogerna agerar i olika 

situationer, och anser att pedagogerna behöver se barnen som individer utifrån deras behov, och 

det är då den tillitsfulla relationen skapas. Beroende på hur man agerar som pedagog och väljer 

att bemöta barnens frågor och hur pedagogen själv väljer att svara, ökar både relationen och 

kunskapen hos barnet. Detta är något som Lilja (2013) formulerar och framhäver betydelsen av 

att pedagogen är ärlig i sina handlingar med barnen i förskolan. Enligt Verschueren och 
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Koomen (2012) är inte pedagogerna i förskolan ”fullfjädrade” anknytningspersoner till barnen, 

utan relationen är mer tillfällig. Cugmas (2007) och Verschueren och Koomen (2012) är eniga 

om att anknytningen är viktigare när barnen är yngre då de är i behov av mer stöd än barn som 

kommit en bit i sin utveckling och är mer självständiga. Vi tolkar att Lilja (2013) anser att 

relationerna är minst lika viktiga och betydelsefulla även hos de äldre barnen i högstadiet. 

 

5. Metod och urval 

Vi kommer i denna del gå igenom hur vi har gått till väga för att få fram vårt material till 

studien. Vi har använt oss av följande utgångspunkter i vår studie: vårt val av metod, vårt val 

av informanter att delta i studien, vårt genomförande samt hur vi förhållit oss till arbetet 

utifrån forskningsetik. 

 

5.1 Metod 

I vår studie har vi använt oss av en kvalitativ analys som metod. Analysen genomfördes 

utifrån datainsamlingen som var kvalitativa intervjuer, något som Kihlström (2007, s.48) 

skriver fram handlar om att intervjun kan ses som ett vanligt samtal men att detta samtal har 

en huvudfokus. Vidare menar Kihlström (2007, s.49) att för att genomföra en kvalitativ 

intervju bör man intervjua personer med erfarenheter om det ämne man vill beröra. Trost 

(2010, s.32) skriver att om frågeställningen handlar om hur ofta eller hur många så är en 

kvantitativ studie bäst, men om det handlar om att förstå handlingar eller mönster så är det en 

kvalitativ studie som ska genomföras. Trost (2010, s.72) förklarar även att vid en kvalitativ 

intervju är det den som blir intervjuad som ska föra vart samtalet leder, det vill säga att om 

den intervjuade svarar med ett svar som egentligen går in under en annan fråga så kan 

intervjuare följa med på den tråden. Följsamhet under intervjun är A och O (ibid.). 

 

5.2 Urval 

I vårt urval av informanter att delta i studien valde vi att intervju fem förskollärare i två olika 

kommuner. Kihlström (2007, s.48) menar att alla tänker på olika sätt samt har olika 

erfarenheter med sig. Då erfarenheter väger in ser vi att yrkeskompetens samt antal år som 

verksamma förskollärare kan ha påverkan på vårt resultat i studien. Vid kvalitativa intervjuer 

bör antalet intervjuer vara ganska få, cirka fyra till åtta. Med för många intervjuer blir det 

mycket material att hantera och det kan vara svårare att få en överblick över resultatet (Trost 
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2010, s.143). Valet av förskolor vi valde att ha med i studien grundade sig på våra egna 

kontakter där vi kunde få kontakt med förskollärare som vi på något sätt har en tidigare 

relation till. 

5.3 Genomförande 

Vårt genomförande av insamling av material började först med att ta kontakt med ett antal 

förskollärare genom epost och skicka ett informationsbrev till de om de vill delta i studien, 

och som vi sedan har fått en bekräftelse på att de tackat ja till deltagande. I informationsbrevet 

(se bilaga 1) står det information om vilka vi är, hur vi kommer gå till väga, vad studien 

handlar samt att deltagandet i studien är frivilligt och att deltagarna kan avbryta när som helst. 

När vi sedan skulle intervjua deltagarna tog vi kontakt med dem för att se på vilket sätt det 

lättast skulle passa för dem att delta, antingen intervju på plats eller via zoom, en portal där 

det går att ha videomöten. Fyra av intervjuerna skedde på plats och en över zoom. Inför 

intervjuerna hade vi förberett en intervjuguide (se bilaga 3) som stöd. Vid intervjuerna med 

deltagarna började vi med att gå igenom informationsbrev där de även fick skriva under att de 

blivit informerande om studiens handling och genomförande. De fick även skriva under 

samtyckesblankett (se bilaga 2) till om vi fick spela in intervjun samt att om de tackar ja till 

deltagande i studien. För de intervjuer som var via zoom, använde vi oss av muntligt avtal till 

deltagande och sedan bestämmelse om personlig träff för underskrift av informationsbrev och 

samtycke. Innan vi startade inspelningen med en iPod utan SIM-kort upprepade vi 

respondentens rätt att avbryta intervjun vid vilket tillfälle som helst, samt att vi behandlar 

deras personuppgifter enligt Dataskyddsförordningen (GDPR). Efter intervjun sparades 

ljudfilen enbart i iPoden och en transkribering som sparades på en lösenordskyddad mapp på 

en av våra datorer. Då vi båda deltog i intervjuerna valde vi att en av oss förde samtalet och 

den andra antecknade lite på sidan av. 

 

5.4 Forskningsetik 

Forskning har idag en stor roll i samhället, vilket gör att det även krävs en hel del av 

forskarna. Forskarna har ett särskilt ansvar gentemot deltagande i forskningen samt mot de 

som indirekt kan påverkas av forskningen på något sätt. ”Forskaren förväntas göra sitt bästa 

för att genomföra forskning av hög kvalitet” enligt Vetenskapsrådet (2017, s.8). Dessutom ska 

forskaren stå fri från yttre påverkan och manipulering eller göra egna privata ärenden (ibid.) I 

forskning ställs krav på både kvalitet i arbetet och på integritet hos forskaren. Därav är ett 

reflekterat etiskt förhållningssätt och agerande i forskarens olika roller grundläggande (ibid. 
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s.9). ”Etiska överväganden och riktlinjer spelar en mycket viktig roll för forskningens kvalitet, 

genomförande och hur resultat av forskning på ett ansvarsfullt sätt kan användas för att 

utveckla vårt samhälle” (ibid. s.2). Under studiens gång har vi följt de åtta punkter som 

föreställs i ”God forskningssed” av Vetenskapsrådet (2017, s.8). Punkt ett beskriver att vi ska 

tala sanning om vår forskning, detta gör vi genom att använda och lyfta fram den litteratur och 

forskning som är angelägen för vår studie. Punkt två handlar om att vi medvetet ska granska 

och redovisa utgångspunkterna för studierna, vilket vi gör genom att redogöra vår teoretiska 

bakgrund, anknytningsteorin. Vidare i punkt tre ska vi öppet redovisa metoder och resultat, 

något vi har då vi har kapitlen Metod, Urval, Genomförande och Resultat. Punkt fyra belyser 

att kommersiella intressen och andra bindningar ska öppet redovisas, vilket inte är aktuellt 

gällande vår studie. Under punkt fem står det att en inte får stjäla forskningsresultat från 

andra, detta gör vi inte utan vi refererar tydligt med sidhänvisningar till de använda källorna. 

Nästa punkt, nummer sex handlar om att vi ska hålla god ordning i forskningen, genom bland 

annat dokumentation och arkivering. Detta har vi haft i åtanke då vi har behandlat 

personuppgifter enligt GDPR samt arkiverat insamlat material i en särskild mapp på datorn 

gällande vår forskning. Under näst sista punkten, nummer sju, står det om att vi som forskare 

ska sträva efter att bedriva forskningen utan att skada någon deltagare, något vi upprätthåller 

genom att avidentifiera deltagarna vilket gör respondenterna anonyma. Punkt åtta, den sista 

punkten, handlar om att vi ska vara rättvisa i bedömningen av andras forskning, något vi 

förhållit oss till då vi presenterat andras forskning. 

 

 

5.5 Trovärdighet och Giltighet 

Utifrån Kihlström (2007, s.49) som menar att svaren från en intervju blir mer tillförlitliga när 

den man intervjuar har erfarenhet av ämnet eller innehållet, betraktar vi vår studie som 

trovärdig då vi använt oss av intervju som metod för att besvara vårt syfte om pedagogernas 

syn på anknytningens betydelse för de äldre barnen i förskolan. Vi har genom arbetets gång 

återgått till vårt syfte för att se om det hela tiden följs med samt besvaras i arbetet. Detta är 

något som Roos (2014, s.51) skriver fram och menar att i en trovärdig studie så ska syftet till 

studien bli besvarat. Även Malmqvist (2007, s.125) skriver fram och menar på att man i sin 

datainsamling både får med det som talar för och emot syftet med det som arbetet ska 

innehålla. Dovemark (2014, s.150) skriver att validitet är bunden till forskaren som person, 

och till möjligheten att ständigt kontrollera, ifrågasätta och teoretisera den kunskap som 
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produceras inom studien, och att det ständigt gäller att kritiskt bedöma empiriska data och de 

analyser som utvecklas. Roos (2014, s.55) beskriver giltighet som att vara noggrann med att 

välja rätt metod och de rätta frågorna för att få reda på det som man vill få fram med arbetet. 

Något som vi med vår intervjuguide har fått arbetat fram så att frågorna samt den metod vi 

använt oss av går ihop med det vi i denna studie vill undersöka och förstå. Genom att vi i vårt 

arbete med uppsamling av material använt oss av ljudinspelning vid intervjuerna samt att vi 

noggrant efteråt har transkriberat intervjuerna, har vi försäkrat oss att allt som de vi intervjuat 

har svarat på kommit med och därav även ökat trovärdigheten och validiteten i vår studie.  

 

5.6 Bearbetning av material 

Vid bearbetningen av materialet vi fick till oss genom intervjuerna valde vi att transkribera 

materialet genom att lyssna på ljudinspelningen. Genom denna transkribering av intervjuerna 

valde vi att inte ta med pauser eller ljud som tolkas som ljuduppfyllnad så som exempelvis 

(”äh”, ”uhm” och ”ee”) eller andra liknande ord som användes som uppfyllnad av 

intervjusvaren. Malmqvist (2007, s.124) menar att man behöver göra det insamlade materialet 

mer förståelig utifrån syftet samt att materialet ska vara på ett kommunicerbart sätt så att 

andra kan skapa sig en förståelse till studien. 

 

I studien har vi vidare både analyserat genom att lyssna på ljudinspelning samt sett över den 

transkribering vi gjort för att hitta likheter och skillnader mellan de olika svaren vi fått från 

intervjuerna. Vidare har vi i studien valt att inte använda oss av namn utan de som blivit 

intervjuade har i studien fått ett nummer och en bokstav som symboliserar de olika 

personerna. Förskollärare (F) följt av ett nummer 1–5, exempelvis F3. Detta för att vara så 

anonyma gällande informationen kring deltagarna som möjligt.  

 

6. Resultat  

I denna del presenterar vi det resultat vi fått från våra intervjuer med fem förskollärare ifrån 

tre kommuner i Mellansverige, tre förskollärare från en kommun, och en från andra 

kommunen och en från den sista kommunen. Alla förskollärare förutom en arbetar idag i en 

barngrupp som består av de äldre barnen, den sista förskolläraren är i en barngrupp med yngre 

barn men har tidigare erfarenhet av arbete med de äldre barnen. Antalet år som verksamma 

förskollärare varierade bland våra informanter, se nedan i Tabell 1: 
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Tabell 1. Deltagande förskollärare. 

 

Vi har valt att synliggöra resultatet genom att utifrån våra frågeställningar i studien göra 

kategorier som bildar resultatredovisningens rubriker. Dessa är Förskollärarnas tankar kring 

anknytning, Arbetet och utmaningar med anknytning, Anknytning för utveckling och lärande, 

Ålderns påverkan för anknytning och Anknytning i läroplanen. Frågeställningarna är gjorda 

för att svara på studiens syfte. Analysen som kommer i senare avsnitt är gjord utifrån 

anknytningsteorin och utgår från de centrala begreppen. 

 

6.1 Sättet på vilket pedagogerna uttrycker anknytning mellan 

pedagog och barn 

6.1.1 Förskollärarnas tankar kring anknytning  

F1 uttrycker sig i delen om anknytningen och trygg anknytning att det är hur barnet knyter an 

till pedagogerna, hur barnet själv kommer till pedagogen och vill vara nära pedagogen i olika 

situationer samt att det handlar om samspelet mellan pedagog och barn. Vidare menar F1 att 

det börjar med anknytning till mamman och sedan vidare till småbarnsavdelning där barnet 

möter andra vuxna än sina föräldrar så blir anknytningen till pedagogerna på förskolan viktig. 

Gällande den trygga anknytningen säger F1 att det är samma sak som anknytning; att 

anknytning är en trygg anknytning i förskolan. Men F1 menar också att med en trygg 

anknytning ska det finns en trygghet i att barnen kommer till pedagogerna och vill vara vid 

pedagogerna på förskolan samt att pedagogernas förhållningssätt spelar stor roll i tryggheten 

till barnen på förskola.   

 

Informant År inom yrket Åldersgrupp (avd.) Antal barn Antal Pedagoger  

F1 28  3,5 – 6 år 18 4 

F2 30 3–5 år 20 3 

F3 28 3–5 år 20 3  

F4 15  3–5 år 20 3 

F5 11 1–3 år 24 4 
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Ja det är väl att barnen vet var de har en kanske att de vet att hos mig är det så här, att det 

kanske att det är ungefär lika varje gång att man har lika förhållningssätt en trygg punkt. 

(F1)  

 

F2 beskriver anknytning som trygghet där rutiner har en central punkt i att barnen känner 

trygghet men också att förskolläraren själv ska vara närvarande för barnen på förskolan. 

  

Alltså jag tänker mycket trygghet som vi jobbar väldigt mycket med. Jag tänker rutiner 

och nu tänker jag som förskollärare, inte som förälder för det är jag ju också. Men som 

förskollärare är det jättemycket trygghet och rutiner och att vara närvarande. (F2)  

 

F2 menar att med rutiner så finns det en sorts trygghet som gör att barnen vet vad som ska 

göras, när och hur. Detta i sin tur bidrar med att barnen får en trygg anknytning till förskolans 

förskollärare och pedagoger.  

 

Det handlar hela tiden om barnen och föräldrarna såklart och få med dem på resan och 

förklara att det här är helt okej att det är så här. Det kan vara så, sen har vi barn som bara 

ramlar in och inte bryr sig ett dugg i oss och det är det som är fantastiskt med vårt jobb, 

att det finns inga ramar för det här, men däremot så bygger vi upp en trygghet genom våra 

rutiner: att då har vi samling, då har vi gör vi så och då gör vi så, vi gör allt det här. (F2)  

 

F2 beskriver sedan trygg anknytning genom ett exempel med en flicka som hade en svår 

inskolning på förskolan och hur de kämpade med denna flicka tills hon skulle börja 

förskoleklass och sedan hur allt eftersom tiden gick så släppte det. Denna flicka beskriver F2 

som ett barn som hade det väldigt svårt för att bli lämnad av sin mamma på förskolan men att 

hon nu i skolan är ett tryggt barn som pratar och tar för sig. F2 menar att varje barn är unikt 

och att de även haft barn där inskolningen gått åt andra hållet, där barn varit för framåt och 

bara kört på när de kommer till nya avdelningen. F2 menar att det får ta sin tid beroende på 

barnets förutsättningar, samt hur viktigt kontakten med föräldrarna är för barnens trygghet på 

förskolan.  

 

F3 menar på att anknytning är lite klurigt att förstå sig på, och tolkar anknytning som att det 

handlar om att skapa ett förtroende och trygghet till någon annan. Det handlar även enligt F3 

om att närma sig en individ på ett sätt som inte uppfattas som känsligt då man som pedagog 

inte vet vad personen har med sig för erfarenheter från tidigare möten med människor. 
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Gällande den trygga anknytningen anser F3 att det är något som börjar vid inskolningen att 

barnet kan känna en trygghet genom att få ha med sig sina föräldrar samt något hemifrån, 

exempelvis ett gosedjur till förskolan, och att sedan övergår den trygga anknytningen till 

förskolans pedagoger. F3 menar även så som F2 att det kan ta olika lång tid för barnen att bli 

trygga i förskolan.  

 

Att man inte bara gör så här utan att olika barn behöver olika lång tid på inskolningen. En 

del kanske går snabbt medan andra behöver längre tid. Det är ju viktigt att är dom trygga 

och trivs då kommer utveckling och lärande. (F3) 

 

Utifrån vår intervju med F4 och frågor kring anknytning tolkar F4 anknytning utifrån två ord, 

trygghet och relation. Vidare beskriver F4 den trygga anknytningen när man ger tydliga regler 

och struktur för barnen i förskolan. 

 

Att man ger barn väldigt tydliga regler, att man är bestämd, och ibland tycker man att 

man kanske var lite hård eller så men de barnen kommer oftast alltid tillbaka till en. Det 

är oftast när jag varit väldigt tydlig och bestämd om någonting så är det ofta mig de 

kommer till sen för de kände att jag var en trygg person. (F4) 

F4 menar också att trygg anknytning handlar om att få barnen att vilja komma till förskolan 

och att de tycker om att vara på förskolan samt att de kommer till förskolan med glädje. Det 

handlar inte om att vara fysisk med barnen genom kramar anser F4, utan att det mer handlar 

om att skapa en känsla av att barngruppen går bra ihop med varandra och att känslan av man 

som pedagog har en anknytning till alla barnen på avdelningen.  

 

F5 tolkar begreppet anknytning som en ingång till en relation. F5 beskriver anknytning på ett 

sätt som även F3 beskriver, nämligen att hitta tryggheten till en annan individ.  

 

Anknytningen är starten i en relation, så skulle jag kunna säga. Det är att hitta en trygghet 

tillsammans med någon. Det är ett jättestort begrepp. (F5) 

 

Vidare beskriver F5 trygg anknytning utifrån att det från barnets sida inte ska vara påtvingat 

utan att barnet är med på vad som händer och själv accepterar det utan någon annans 

påverkan. F5 uttrycker dock en brist i förskolans värld angående detta och just kring 
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inskolning där F5 anser att det ibland kan vara till de vuxnas fördel gällande tiden och inte till 

barnets som kanske behöver mer tid för att få en trygg anknytning till pedagogerna.  

 

En trygg anknytning är ingen påtvingad anknytning, utan en anknytning där barnet har 

fått varit med i processen fram. Tyvärr kan jag känna just i förskolan att det är en kort 

period och man måste ”tvinga” sig på barnet ibland för att det är tidsbrist och sådana 

saker men då är det viktigt att ha en dialog med föräldrarna (F5) 

 

6.1.2 Arbetet och utmaningar med anknytning 

Utifrån hur F1 arbetar med anknytningen beskriver hen detta med att vara närvarande där 

barnen är, bekräfta barnen och att man som pedagog är med och utforskar tillsammans med 

barnen. Det handlar även om att vara lyhörd till barnen. Som pedagog beskriver F1 att det 

handlar om att ge och ta i situationer med barnen på avdelningen. 

 

Att inte bara vara nej sägare, utan man försöker göra saker tillsammans, man är positiv 

och glad och försöker finna lösningar om de vill göra något som inte går i stället för att 

säga nej kan man prova att göra så här. Att man är lite flexibel men positiv och nyfiken 

tillsammans med barnen. (F1)  

 

Vidare i hur F1 ser på utmaningar med anknytningen kan hen se att det kan vara exempelvis 

språket. Om barnet och pedagogen talar två olika språk så kan detta leda till att anknytningen 

kan bli utmanande för båda parterna. En annan sak som kan bli en utmaning med anknytning 

beskriver F1 kan vara om barnet inte lämnat sina föräldrar förut och att pedagogerna på 

förskolan blir de första utomstående personerna som barnet träffat.  Det är en utmaning med 

anknytning och F1 menar att det kan vara till större eller mindre utsträckning. Anknytningen 

menar F1 handlar även om personkemin mellan pedagog och barn.  

 

Men sen är det ju så att vissa klickar man med, och vissa inte så då får man jobba på det 

och lösa det under tiden. Någon annan får ta emot till exempel på morgonen och sedan 

jobba på att hitta lite mera anknytning med det här barnet till nästa gång. (F1) 

 

F2 beskriver arbetet med anknytningen att det skiljer sig mellan yngre och stora barn i 

förskolan. Hos de yngre barnen förklarar F2 att där arbetar man mycket med närhet och 

ömhet. När barnen sedan kommer till den äldre avdelningen så har de redan oftast varit på den 
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avdelningen med yngre barn, men ibland inte. Detta gör att arbetet hos den äldre 

barnavdelningen kan se olika ut beroende på den bakgrund barnet kommer ifrån med tidigare 

erfarenheter. F2 menar att arbetet med anknytningen till de nya barnen på avdelningen blir 

som en inskolning igen genom att barnen förflyttas från avdelningen med yngre barn till 

avdelningen med äldre barn på förskolan. Arbetet med anknytningen till de nya barnen som 

ska börja på avdelningen med äldre barn påbörjas redan på vårterminen med att de nya barnen 

som ska börja på den äldre avdelningen kommer över och lär under våren känna de som 

arbetar på avdelningen.  

 

Nu kom vi in lite på inskolning men det är ju där vi bygger upp och det börjar vi ju redan 

med på vårterminen, att barnen kommer över från småbarn så mycket det bara går. Och 

de är så nyfikna och positiva det är nästan alltid så, de vill verkligen hit. Vi bygger upp 

anknytning när de väl är här och bara vill leka. (F2) 

 

Det viktigaste enligt F2 är att se alla barn varje dag och att det handlar om att känna in varje 

barns behov. En kram eller att som pedagog bara vara nära till hands. Med anknytningen ser 

F2 också vissa utmaningar, de kan vara större eller mindre precis som F1 antyder. Både F1 

och F2 är inne på samma sak gällande personkemin, där F2 tar upp att de inte har några 

speciella ansvarsbarn på avdelningen utan alla pedagoger arbetar med alla barn men att 

barnen kan välja att gå till den pedagog de trivs bäst med och att det såklart finns en viss 

personkemi och grundrelation mellan olika barn och olika pedagoger.  

 

Det kan ju vara barnet som väljer, för vi väljer ju inte så, men barnet kan verkligen välja 

någon. Men det kan gå jättebra med de andra men att en tyr man sig till lite mer och det är 

ju helt okej. Jag menar det gör vi ju hela livet så kan vi inte älska alla det viktiga är att 

man har någon. (F2) 

 

F3 beskriver sitt arbete med anknytningen genom att lära känna barnet i barnets egen takt att 

som pedagog inte gå för fort fram i mötet med barnet. Vissa barn kan vara oroliga av sig 

under en tid menar F3, men att det handlar om att bygga upp ett förtroende och att som 

pedagog fråga barnet om intressen kan man närma sig barnet. Det handlar även om att 

utveckla en sorts anknytning till föräldrarna anser F3, och menar att det börjar med en 

anknytning till föräldrarna och sedan till barnen. Vidare berättar F3 om de utmaningar som 
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kan komma med anknytningen och menar på att lära känna barn ibland kan vara svårt, 

speciellt om det finns någon koncentrationssvårighet i bakgrunden eller något behov av stöd.  

 

Ja men om jag har svårt att lära känna barnet, komma in på barnet, så kan det vara svårt 

och lika gärna om någon misstänker att barnet har någon koncentrationssvårighet eller 

behov av stöd. Att man då får göra en handlingsplan eller att någon annan pedagog tar 

över, för de kanske känner barn bättre och barnet känner trygghet från olika pedagoger. 

(F3) 

 

F3 anser också att hur länge man har arbetat spelar in i hur man klara av utmaningarna att i 

arbetslaget hjälpa varandra med tips och råd i de utmaningarna som anknytningen kan komma 

med. F3 fortsätter med att förklara att om det behövs så finns specialpedagog att vända sig till 

som ett bollplank.  

 

F4 förklarar att det är så individuellt mellan barnen hur de är och hur man som pedagog 

skapar anknytningen till barnen behöver man lära sig läsa av barnens signaler.  

 

Sen får man läsa av deras signaler, mycket bekräftelse och bekräfta att man ser dem, man 

möter barnen och säger hej varje morgon med deras namn. Man ska vara närvarande att 

de ser att jag finns där och att jag lyssnar på dem och att allt de säger är viktigt. (F4) 

 

Om man vidare i arbetslaget märker att det inte fungerar efter man testat olika saker 

förklarade F4 att man tar hjälp av vårdnadshavarna och sedan med specialpedagog om det 

skulle behövas och ser över vad som kan vara svaret på att det inte fungerar. 

 

F5 uttrycker sig att arbetet med anknytningen börjar med föräldrarna, något som även F3 och 

F4 anser vara en viktig del som bidrar till anknytningen med barnet. Hen menar att får man en 

god relation med föräldrarna så blir det enklare att arbeta med barnet till en anknytning och 

anser att ha en familjerelation som en helhet är viktig. Vidare berättar F5 att hen arbetar med 

att se barnen och bekräfta dem, något som även de övriga förskollärarna (F1, F2, F3 och F4) i 

deras svar är eniga om. F5 menar att i arbetet med anknytning till barnen behöver man kunna 

läsa av barnet och ha en fingertoppskänsla inför hur man ska bemöta och skapa en anknytning 

till ett barn. F5 anser som flera av tidigare förskollärare i intervjuerna att det handlar om att 

hitta ett intresse hos barnet där man sedan kan skapa ett fysiskt närmande och en anknytning 
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till barnet genom barnets intresse. F5 påpekar vikten av att i arbetet med anknytning som 

pedagog i förskolan vara öppen inför barnet.  

 

De är så pass ärliga och öppna, och du måste själv vara ärlig och öppen när du möter ett 

barn för annars blir det väldigt svårt att anknyta, om du själv inte öppnar upp så gör oftast 

inte barnet det heller. (F5) 

 

F5 kan se utmaningar i arbetet med anknytning och hen menar att varje barn är en unik 

individ och beskriver att varje situation i arbetet med anknytning kommer vara olika varje 

gång. F5 berättar att i arbetet kan man använda sig av strategier men att det även handlar om 

hur mottagligt barnet är. 

 

Det kanske känns som ett tryggt barn kan jag tycka, men barnet tycker inte det och backar 

i stället. Det är väldigt komplext att försöka anknyta till ett barn, det är en ny situation 

hela tiden och man måste vara öppen för det att man inte bara kan göra på ett sätt. (F5) 

 

F5 kan även se en utmaning med tidsbristen i arbetet med anknytning och att tiden barnen får 

på sig att knyta an till pedagogerna och till miljön på förskolan är viktig. Hen påpekar att 

förskolan kan vara trångsynt i arbetet med anknytningen där det oftast är en person som har 

huvudansvaret för ett barn, men att F5 menar att ibland så funkar inte personkemin mellan 

barnet och pedagogen och där behövs det kanske brytas och ta en annan pedagog.   

 

Sen är det här med tidsperspektivet. Du har ett visst antal dagar på dig, oftast där du 

behöver anknyta till barnet, och det kan vara så att jag och det här barnet absolut inte går 

ihop. Det är så, ibland funkar inte personkemin överhuvudtaget och där tycker jag inom 

förskolan att man är lite trångsynt. Känner jag att det här funkar inte så behöver man byta 

pedagog ibland om det finns möjlighet. Men oftast så är man ganska trångsynt inom 

förskolan. Att man inte ser anknytningen som viktig utan mer som att man ser utifrån 

pedagoger och föräldrars synvinkel, att det ska gå fort och att man inte ger tillräckligt 

med tid. (F5) 
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6.1.3 Anknytning för utveckling och lärande 

F1 tycker att anknytningen är viktigt för barnens utveckling och lärande. Hen menar att 

barnen behöver känna trygghet för att kunna våga prova saker och utmana sig själva.  

 

Det är också viktigt att man är trygg för att våga prova, för att våga utmana sig, för att 

våga gå vidare. Har man otrygga barn vill de kanske bara sitta i knät och inte varken vara 

med andra barn eller vill prova andra saker, men är de trygga så våga dem prova på saker 

och utmana sig. (F1) 

 

F3 beskriver utveckling och lärande som övriga att det hänger ihop med tryggheten och att 

trygga barn som trivs lär sig och utvecklas. I lärandet menar F3 att det handlar om att hitta 

barnens intressen och använda det i lärandet.  

 

Det är ju fortfarande att de ska vara trygga och trivas, man får hitta vad barnen har för 

intressen, vad tycker de är kul? Leka fram lärandet. (F3) 

 

F4 som F1 och F3 ser tryggheten som det centrala för utvecklingen och lärandet på förskolan. 

F4 beskriver som F2 att gruppdynamiken är viktig för barns utveckling och lärande, hen 

menar på att barnet behöver känna trygghet i gruppen för att kunna skapa relationer med 

övriga barn och att själv våga ta för sig i gruppen och inför andra situationer som barnet kan 

komma att möta i förskolan.  

 

När vi gör saker tillsammans, när vi har samlingar och allt det här, så är det viktigt att ge 

barnen möjlighet att våga göra saker. Våga komma med egna idéer och säga vad man vill, 

också känna att man har en trygg anknytning med oss och i hela gruppen. Samma sak 

med andra saker som att gå på toaletten, eller sluta med blöja och vid matsituationer och 

vid allting är det viktigt med en trygg anknytning.”(F4) 

 

Även F5 beskriver tryggheten för utveckling och lärandet som viktigt. Vidare menar F5 att 

barnet också behöver bli sedd och känna sig omtyckt från pedagogerna för att utvecklas 

vidare. Ett barn som inte känner sig sedd eller omtyckt menar F5 stänger av allt och sluter sig 

inåt och blir då inte mottaglig för utveckling.  
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För att ta till sig måste barnet känna att jag tycker om dig, och jag är trygg med dig och 

jag finns här för dig. Så det är jätteviktig och en stor del av utveckling och i nästa steg, 

lärandet också. (F5) 

 

F5 tycker att lärandet blir något som kommer efter utvecklingen och något som blir mer 

centralt för tryggheten. Det är genom att se till att barnen är trygga som de i gruppen vågar 

lära sig och ta till sig saker.  

 

Desto tryggare barnet blir desto mer anknytning till både personal och sina kompisar plus 

miljön skulle jag säga, då skulle du kunna slappna av och lära dig och ta till. För en liten 

anknytning först men desto mer anknytning du får desto tryggare blir barnet desto mer lär 

du. (F5) 

 

6.2 Betydelsen pedagogerna anser att anknytningen har till de 

äldre barnen i förskolan 

 

6.2.1 Ålderns påverkan för anknytning 

F1 ser anknytningen i början av förskole tiden som det centrala för barnet. F1 menar att om 

barnet får en bra start och är trygg från yngre barns avdelningen håller det sedan i sig under 

den tiden barnet är på förskolan. Hen menar att om det är ett otryggt barn från början så 

kommer barnet att fortsätta vara otryggt när barnet kommer till avdelningen för äldre barn.  

 

Sen kan det ju finnas att de är trygga först, och sen perioder där de inte är trygga och sen 

blir de trygga igen, men jag tror att starten är väldigt viktig med anknytningen. Om 

anknytningen inte funkar när de är små så blir det nog svårare att få den när de är större. 

Även om det går tror jag att det är svårare. (F1) 

  

F3 anser att det är yngre barn som behöver den nära anknytningen. Speciellt vid yngre barns 

avdelningen när barnet blir lämnad från sina föräldrar. Vidare tycker F3 att när barnet 

kommer upp till den äldre avdelningen på förskolan att det blir en inskolning igen men att det 

då blir något annat, då det finns andra äldre barn på avdelningen som har ett annat tempo än 

hur det kan vara på yngre barns avdelningen.  
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Men sen när de börjar från småbarn och här, ja då har de vuxit till sig men det kan vara 

läskigt, jag var äldst på små barn och nu är jag minst och hur gör man då åh de där 5 

åringarna springer och knuffas och hojtar, och det är en annan ljudvolym och en annan 

takt. (F3) 

 

F3 beskriver att det även handlar om vad barnet har med sig sedan tidigare för anknytning och 

hur det är med tryggheten hemma som kan spegla in, inte bara vilken ålder de har när de 

kommer till förskolan.  

 

Det beror sig på vad barnet har för anknytning hemma och trygghet. Vad de har med sig i 

bagaget, de kanske klarar att komma någon dag då och då men för andra kan det vara att 

det inte går att vara hemma för länge. (F3) 

 

F4 skiljer sig i sin mening från övriga och menar på att åldern inte har någon betydelse för 

anknytningen. Hen anser att det är något som är viktigt genom hela livet och att det inte finns 

någon skillnad mellan anknytningen i livet.  

 

Även om man behöver olika saker som tonåring behöver du också ha relationer och 

anknytning till andra människor det är jätteviktigt, så jag tror inte alls att det är någon 

skillnad. Man lär sig saker och utvecklas hela livet och alla behöver någon då. (F4) 

 

F5 anser att anknytningen behöver ses över mer vid arbetet med de äldre barnen på förskolan 

och att anknytningen är fortsatt viktig hos de äldre. 

 

De äldsta barnen där glömmer man lite bort anknytningen upplever jag, för där förflyttas 

de oftast över till en annan avdelning där det blir en ny miljö med nya pedagoger men du 

ska klara dig själv. Så jag skulle säga att anknytningen är jätteviktig när de är små absolut 

men den finns där så självklart. Anknytningen hos de äldsta barnen borde däremot finnas 

där mer för den är jätteviktig, för du kommer till en ny miljö, till nya utmaningar och du 

ska helt plötsligt vara stor då du kanske vill vara liten när kraven sätts på dig. Det har 

jättebetydelse för hela spannet, men jag upplever att jag kan sakna anknytningsdelen med 

de äldre barnen så jag kan tycka att den är nästan viktigare att lyfta för den glöms bort, 

men den är minst lika viktig. (F5) 
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6.2.2 Anknytning i Läroplanen  

Angående att anknytning inte finns med i läroplanen förklarar F2 att det inte är något som hen 

har reflekterat över. Detta är något som även F1, F3 och F4 inte reflekterat över.  

 

Nej inte reflekterat över, jag tänker nog mycket relation och trygghet över lag. 

Anknytningen kan man tänka mycket familj, första relationen är ju med sin mamma och 

pappa och sedan börjar man släppa in lite flera och sedan kommer vi. Orden är inte det 

viktiga det är att vi ska ha en himla mysig stund med alla barnen här. Att de vill vara här 

och med oss, det är relationerna som är viktiga. (F2)  

 

F5 tycker det är konstigt då man i förskolan pratar så mycket om anknytningen som begrepp. 

Nej jag tycker det är jättespännande för det har jag inte alls reflekterat över faktiskt. Men 

det är jättekonstigt eftersom anknytning är ett så stort begrepp i förskolan som man 

använder sig så mycket. Men det går hand i hand, anknytning och relationer, tycker jag. 

Det är ju en anknytning som är en start i en relation för mig personligen, så jag tänker att 

det är ju en del av en relation men jag tycker att anknytning handlar om lite mer. (F5) 

 

7. Analys av resultat  

I detta avsnitt kommer vi att redogöra och analysera resultatet utifrån de teoretiska begrepp 

som vi presenterat i avsnittet Teoretisk utgångspunkt: trygg bas - säker hamn, inre 

arbetsmodeller, anknytningsperson och anknytningsmönster (se s.3). Vi har valt att analysera 

specifika delar som är relevanta för de teoretiska begreppen vi tagit upp. Under rubrik 7.1 

Anknytning, utveckling och lärande analyserar vi resultatet från resultatkategorierna 

Förskollärarnas tankar kring anknytning, Arbetet och utmaningar med anknytning samt 

Anknytning för utveckling och lärande. Under rubrik 7.2 Ålderns betydelse för anknytning 

analyserar vi resultatet från resultatkategorierna Ålderns påverkan för anknytning och 

Anknytning i läroplanen. 

 

7.1 Anknytning, utveckling och lärande 

Förskollärarna menar alla att anknytning är otroligt viktigt för barns utveckling och lärande. 

Precis som Broberg, Hagström & Broberg (2012, s.44) skriver så menar förskollärarna att om 

barnet får en trygghet och närhet när den behöver så ökar barnets möjlighet till att utforska 

och leka, vilket i sin tur bidrar till personlig utveckling. Pedagogerna lyfter att de försöker 
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vara så närvarande det bara går för att barnen ska veta att pedagogen finns där när det behövs, 

det vill säga att de är en trygg bas – säker hamn. Att bygga en anknytningsrelation kräver 

mycket tid och engagemang, vilket kan vara en svårighet i förskolan då det finns många barn 

och tiden inte alltid räcker till, något som några av förskollärarna har tagit upp. Då pedagogen 

blir barnets anknytningsperson och ersätter vårdnadshavarna när barnet kommer till förskolan 

är det en otroligt viktig uppgift, där det ställs höga krav på pedagogernas förhållningssätt och 

att det erbjuds en miljö som är trygg nog för att barnet ska kunna slappna av (Hagström 2016, 

s.103). Förskollärarna pratar även om att det handlar om vad barnen har för tidigare 

erfarenheter av anknytning, vilket anknytningsmönstret reflekterar. De talar mest om en trygg 

anknytning, där barnet söker närhet vid behov, men vågar utforska när situationen inte är 

farlig på något sätt. Något en förskollärare lyfte var att barnet stundvis kunde vara tryggt, för 

att sen hamna i en period där allt är tufft. Det skulle kunna gå att koppla till barnets inre 

arbetsmodeller som byggs upp inom den anknytning som barnet har till sina föräldrar och är 

en spegling av vad barnet har upplevt i kontakten med föräldrarna (Karlsson 2012, s.66). 

Dessa modeller avbildar verkligheten, och genom att kunna ändra i modellen får barnet 

möjlighet att skapa en uppfattning kring vad som kommer att hända i verkligheten. Det kan 

även handla om att barnet kanske har fått en otrygg men organiserad anknytning, till exempel 

en undvikande eller ambivalent anknytning. Här kan barnet ha svårt att förutspå vilken 

reaktion pedagog eller vårdnadshavare kommer att ge vid en situation, vilket gör att barnet 

inte alltid kan lita på att en vuxen finns där när det behövs, vilket påverkar barnets förmåga att 

utforska och lära (ibid. s.68). 

 

7.2 Ålderns betydelse för anknytning  

Förskollärarna lyfte som nämnts att anknytningen är jätteviktig, men några betonade att åldern 

inte hade någon betydelse för anknytning, medan andra ansåg att det var något viktigare för 

de yngre barnen. Broberg, Hagström & Broberg (2012, s.37) menar att anknytningen är den 

centrala aspekten av relationen när barnet är yngre och att ju äldre barnet blir och ju större 

socialt samspel barnet skaffar sig, blir anknytningen till föräldern eller anknytningspersonen 

mindre central. Däremot menar de att anknytningen till anknytningspersonen inte har blivit 

svagare eller mindre betydelsefull när den behövs, det kan bara vara så att den inte behövs 

lika ofta. Det är när anknytningssystemet slås på som anknytningspersonen är som viktigast, 

och då spelar åldern ingen egentlig roll. Även detta kan kopplas till anknytningsmönstret, som 

vi tidigare jämförde med en termostat på sida 8. När barnet är tryggt finns möjligheten att 
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utforska, men minskar tryggheten slås anknytningssystemet på vilket hämmar andra 

beteendesystem (Karlsson 2012, s.68). Som nämnts innan så står det i läroplanen för 

förskolan (2018, s.10) att utbildningen ska formas av omsorg och att det är viktigt för att barn 

ska skapa en trygghet, och vara grunden för ett livslångt lärande. I läroplanen står det inte 

någon specifik ålder kring detta, utan att det ska fortgå genom hela utbildningen.  

 

8. Diskussion 

Detta avsnitt innehåller en metoddiskussion, där vi framför fördelar och nackdelar med valet 

av metod. Dessutom redogör vi en resultatdiskussion där vi utgår från våra frågeställningar. 

Frågeställningarna är: På vilka sätt utrycker sig pedagogerna anknytningen mellan pedagog 

och barn? Vilken betydelse anser pedagogerna att anknytningen har till de äldre barnen i 

förskolan? 

 

8.1 Metoddiskussion 

Till en början resonerade vi kring att använda oss av en enkät, men vi kom fram till att 

kvalitativa intervjuer var enligt oss det bästa alternativet, då vi kunde få utförliga svar och 

ställa följdfrågor direkt om det uppstod frågor hos oss, samt att respondenten kunde fråga om 

det var något som var oklart eller liknande. Vi hade en tanke om att intervjua barnskötare 

också, för att kunna jämföra ytterligare, men vi insåg att det skulle bli för mycket data att 

hantera samt att det skulle ta längre tid. Detta är något även Trost (2010, s.143) lyfter, att 

antalet intervjuer bör vara ganska få, det vill säga fyra till åtta. Därför valde vi att enbart 

intervjua förskollärare i denna studie. Det har vi diskuterat i efterhand och undrat om vi hade 

fått andra svar om vi hade blandat vårt val av yrkesgrupper. Kihlström (2007, s.48) skriver att 

man bör intervjua personer med erfarenhet kring ämnet man vill beröra, vilket vi anser att vi 

lyckades med då våra respondenter hade olika års erfarenhet. 

 

Något vi kan ställa oss kritiska till är att vi inte tänkte på att skicka ut vår intervjuguide direkt 

till alla förskollärare, vilket gjorde att vi kanske inte fick samma resultat som om vi hade 

skickat det tidigare och förskollärarna hade haft mer tid att tänka och resonera kring sitt svar. 

 

Genom att vända oss till förskollärare som vi redan har någon form av relation till ser vi en 

fördel, med att de deltagande i intervjuerna kan känna en trygghet till att redan innan intervjun 

veta vilka som kommer, och på så sätt blir intervjun mer avslappnad. Vi kan dock se en 
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nackdel med detta sätt då det kan skada intervjun då vi redan har en form av relation till våra 

deltagare och att den relationen kan stå i vägen för att få fram svar som vi kanske skulle fått 

om vi inte hade tidigare relationer till deltagarna. Valet att en av oss intervjuade och en 

antecknade anser vi var en fördel, då det inte blev två som försökte prata samtidigt, utan 

samtalet kunde rulla på ganska flytande. Dessutom hade vi möjlighet att anteckna om det var 

något speciellt som vi uppfattade och det var då lättare att hitta just den delen i ljudfilen utan 

att behöva leta länge efter en specifik del. 

 

8.2 Resultatdiskussion 

Utifrån det resultat vi fått fram kan vi se att förskollärarna i deras åsikter angående 

anknytningen är i linje med varandra. Detta är något som vi anser vara till fördel då det i 

läroplanen för förskolan står att ”Enligt skollagen ska utbildningen vara likvärdig oavsett var i 

landet den anordnas. Den ska ta hänsyn till barns olika förutsättningar och behov och anpassas 

till alla barn ” (Skolverket 2018, s.6).  

 

8.2.1 På vilka sätt utrycker sig pedagogerna anknytningen mellan pedagog 

och barn? 

Anknytning är ett brett begrepp, och flertalet av förskollärarna ansåg att det kunde vara svårt 

att förstå eller förklara. Begreppet har mycket innehåll och detta håller vi med om. Resultatet 

visade att förskollärarna tolkar begreppet genom att förklara att anknytningen byggs upp av 

relationer, närhet, trygghet och omsorg. I enighet med förskolans läroplan säger förskollärarna 

att det är tryggheten som är det viktigaste, i läroplanen står det att förskolan ska vara en plats 

för social gemenskap där barnen känner trygghet och där barnen får en vilja och lust att lära 

(Skolverket 2018, s.7). Vidare menar de att det handlar om att lära känna barnen och se dem 

efter deras egna behov och förutsättningar. Detta är något som Lilja (2013) också lyfter fram, 

och menar att om pedagogerna bryr sig om barnen och ser till deras behov så ges det bra 

möjligheter för utveckling efter barnets förutsättningar. Genom att pedagogen tar hänsyn till 

barnets verklighet bekräftas den förtroendefulla relation som barn och pedagog har. Även 

Verschueren och Koomen (2012) talar om vikten av att lärarna anpassar lärandet efter barnens 

behov. Även pedagogernas förhållningssätt och den struktur som finns på förskolan blir 

centralt för anknytningen. Förskollärarna var de flesta eniga om att rutiner påverkar, något 

Hagström (2016) också lyfter. Det är en förutsättning för de sociala relationerna om barnen 

känner sig trygga och kan leka utan att behöva ha koll på var pedagogen befinner sig. Det gör 
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att pedagogen finns närvarande som en trygg bas när behovet finns. En faktor som kan bidra 

till att barn kan slappna av och känna trygghet är om det finns en struktur och en 

förutsägbarhet i den dagliga verksamheten (Hagström 2016, s.114). 

 

 

Förskollärarna är eniga om att det handlar om en personkemi mellan pedagog och barn vilket 

kan bidra mer eller mindre till anknytningen mellan de två. Utmaningarna för anknytningen 

mellan pedagogerna och barnen ser förskollärarna att det kan handla om språket, eller tidigare 

erfarenheter som barnet kommer till förskolan med. Likaså kan arbetet gällande anknytningen 

bli en utmaning om personkemin mellan pedagog och barn inte finns där. Vi anser, som Lilja 

(2013) menar, att om pedagogen inte har en ärlig och uppriktig ambition mot barnet blir 

handlandet falskt, vilket barnet kan känna av. Lilja (2013, s.103) förklarar i sin studie att det 

krävs att läraren tror på sina elever, deras vilja samt förmågan att ta ansvar för att en relation 

ska kunna antas vara förtroendefull. 

 

Något som däremot skiljer en del är att det inte framkommer hos fler än två pedagoger att 

barnen lär genom att utforska och leka. Dessa två menade att man får leka fram utveckling 

och lärande, medan de andra inte lyfte denna del på samma sätt. Detta var intressant att 

upptäcka, då flertalet forskare menar att det är genom lek barnen lär sig och kan bearbeta 

omvärlden. Winnicott menade på att för barn är leken en livsförankring och beroende av den 

har leken en avgörande effekt på barnets utveckling, för utan lek sker ingen utveckling 

(Winnicott 1995, se Askland & Sataoen 2014, s.77).  

 

8.2.2 Vilken betydelse anser pedagogerna att anknytningen har till de äldre 

barnen i förskolan? 

Ålderns betydelse för anknytningen går i vår studie isär mellan de olika förskollärarna. Vissa 

av förskollärarna utrycker sig att anknytningen för de yngre barnen är det mest centrala och 

viktiga i förskolan, medan två av de fem vi intervjuat ser att åldern inte har någon betydelse 

för anknytningen. En av förskollärarna utryckte sig att arbetet i förskolan gällande 

anknytningen borde fokuseras mer på de äldre barnen där närheten kanske inte kommer lika 

naturligt som hos de yngre. Verschueren och Koomen (2012) skriver fram att det förväntas att 

pedagogen har en större betydelse då barnet är yngre för att barnet behöver mer stöd av en 

vuxen då det är väsentlig för överlevnad och utveckling. Dessutom anses det vara betydligt 
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viktigare att det finns en anknytningsperson då barnet är yngre, vilket har att göra med att de 

yngre barnen har ett anknytningssystem som aktiveras av fler faktorer som betyder att de 

behöver mer stöttning av en vuxen. 

 

Vi anser att åldern på barnet i förskolan inte har någon betydelse gällande anknytningen. Vi 

kan dock se så som Verschueren och Koomen skriver fram att barnen i yngre ålder behöver 

och är i behov av pedagogerna på ett annat sätt än de äldre barnen. Dock anser vi att 

anknytningen i sig själv ska vara lika viktig oavsett vilken ålder det är på barnen. Cugmas 

(2007) skriver fram i sin studie att de äldre barnen har en lägre grad beroende av pedagogerna 

än de yngre, dock menar Cugmas att relationerna mellan pedagog och de äldre barnen visar på 

att de äldre barnen har en högre tillit till sina pedagoger än de yngre i förskolan.  

 

9. Sammanfattning och slutsats 

Studiens syfte var att ge fördjupad förståelse om hur pedagoger på olika sätt förstår och tolkar 

anknytningen och dess betydelse, samt hur de skapar anknytning mellan pedagog-barn för de 

äldre åldrarna i förskolan. Från resultatet av intervjuerna har vi tydligt sett genom 

förskollärarnas beskrivning att det mest centrala gällande anknytning är trygghet och 

relationer, något som båda är avgörande för barns utveckling och lärande, och att det utgör 

grunden för att barn ska vara trygga och våga utforska och upptäcka omvärlden. Resultatet 

visar även att personkemi spelar in i relationen mellan barn och pedagog, samt att pedagogens 

förhållningssätt har stor påverkan på barnets utveckling. Åsikterna kring ålderns betydelse har 

varit lite delad, det framkommer både att det är de yngre barnen som är i större behov av 

anknytning, även att det inte är skillnad och att även de äldre barnen är i behov av trygghet för 

sin personlighetsutveckling. Utan trygghet sker inget lärande, oavsett ålder.  

Resultaten vi har sett i denna studie är samstämmiga med resultatet från tidigare forskning, 

trots att huvudområdena inte har varit exakt samma.  

 

Då vi nu kommer att gå ut i arbetslivet kommer vi som blivande förskollärare fokusera på att 

skapa en trygg anknytning med barnen i verksamheten. Det kommer vara viktigt för oss att 

fortsätta skapa kunskap och fortsätta utvecklas i vår roll, för att erbjuda barnen möjligheter till 

utveckling och lärande. Då studien även har synliggjort resultatet att personkemi spelar in 

kommer vi som pedagoger inte ta illa vid om något barn inte känner sig helt bekväm med oss, 
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samtidigt som vi finns där för övriga pedagoger så att barnen känner trygghet i 

personalgruppen och arbetslaget känner sig stabila kring arbetet med anknytning.  

 

Som slutsats tolkar vi det som att förskollärarna utgår från egna erfarenheter snarare än 

faktabaserad kunskap. Detta är något vi resonerat kring och vi anser att anknytningen bör ta 

större plats både i forskning samt i läroplanen för förskolan. Förskollärarna har, precis som vi, 

ansett att läroplanen är rätt bred och tolkningsbar, vilket gör att det finns en risk att 

utbildningen inte blir likvärdig runt om i landet då alla tolkar begreppet relation olika och 

vissa jämför kanske inte relation och anknytning alls.  

 

10. Förslag på vidare forskning 

I vår studie har vi intervjuat förskollärare för att ta del av deras uppfattning kring anknytning 

och dess betydelse för de äldre barnen i förskolan. Då vi har sökt tidigare forskning har vi 

insett att forskning kring anknytning för de äldre åldrarna är tämligen gles, samt att de flesta 

studier utgår från intervjuer eller enkäter som undersökningsmetod och inte observationer. 

Något vi anser vara intressant hade varit att fortsätta denna studie genom observationer och 

fler intervjuer med ytterligare yrkesgrupper. Detta då vi nu enbart har hört förskollärarna 

beskriva sitt arbete utan att kunna jämföra om deras arbetssätt överensstämmer med deras 

egen uppfattning som de har förklarat för oss under intervjuerna. Att dessutom höra olika 

yrkesgrupper resonera anser vi vara intressant då förskollärare, barnskötare, resurser samt 

outbildad personal samarbetar i förskolan. Att höra dessa resonemang hade kunnat påverka 

och ge oss ett annat- eller fördjupat resultat.  
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Bilaga 1: Informationsbrev till informanter 

 

 

Informationsbrev  
Vi är Louise Blomqvist och Emma Gustafsson, tillsammans ska vi under hösten 2021 skriva 

examensarbete rörande förskollärares anknytning för barn i de äldre åldrarna i förskolan, dvs 

3-6år. Denna studies syfte är att ge ökad förståelse om hur pedagoger på olika sätt förstår och 

tolkar anknytningen och dess betydelse, samt hur de skapar anknytning mellan pedagog-barn 

för de äldre åldrarna i förskolan. Då forskning och styrdokument visar på att anknytningen 

skapar förutsättningar för barnens utveckling blir det därmed relevant att bidra till kunskap 

om ämnet.  

  

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 

  

Vi kommer intervjua förskollärare ifrån olika förskolor och kommuner. Intervjuerna räknas 

vara i ca 30–60 min för varje deltagare. Intervjuerna sker via zoom eller på avtalad plats. Vid 

intervjun kommer ljudinspelning ske via en äldre mobiltelefon som ej innehåller SIM-kort. 

Vid intervju via zoom kommer kameran vara på.  Informationen från intervjuerna kommer 

vara tillgänglig för oss två som skriver arbetet samt handledare.  Information med känsligt 

material kommer inte förekomma i arbetet. Materialet kommer raderas när denna studie blivit 

bedömd och godkänd av examinator. Det kommer finnas möjlighet att få ta del av den färdiga 

uppsatsen.  

Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt 

deltagande utan närmare motivering. 

Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna. 

Undersökningen är forskningsetiskt granskad av Forskningsetiska nämnden vid Högskolan 

Dalarna. 

  

Namn: E-post: Datum: 

      

Tackar JA till deltagande i intervjustudien 

 

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga. 

Ort/datum: Falun 2021-11-16 

 Namn, telefon och e-post (till student och handledare):  

Student: Louise Blomqvist   072–5050827   h18loblo@du.se 

 Student: Emma Gustafsson   073–0794879   h18emgus@du.se 

 Handledare: Jörgen Dimenäs  jdm@du.se 

  

  

Med vänliga hälsningar  

 

Louise Blomqvist                  Emma Gustafsson. 
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Bilaga 2: Samtycke av deltagande i studie 

 
Jag samtycker till att: 

- delta i studien: Anknytningens betydelse för barns utveckling och lärande i förskolan. 

- att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i studiepersonsinformationen 

- följande personuppgifter samlas in: Namn, yrkesprofession och röstinspelning. 

- personuppgifter kommer att användas till föreliggande arbete. 

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras tills att uppsatsen är godkänd 

 Ja 

 Nej 

Jag samtycker till att intervjun får spelas in via ljudupptagning: 

 Ja 

 Nej 

 

Plats och datum Underskrift 

  

 

 

Ansvarig för studien 

Ort och datum: ____________________________________________________ 

Namnteckning: ____________________________________________________ 
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Bilaga 3: Intervjuguide 

Intervjuguide 
  

Öppningsfrågor: 

• Vilken yrkesprofession har du?  

• Hur länge har du arbetat inom yrket? 

• Vilken åldersgrupp är det på barngruppen där du arbetar idag? 

• Hur många barn samt pedagoger är det på din avdelning? 

  

Huvudfrågor: 

1. Hur tolkar du begreppet anknytning? Ge gärna ett exempel. 

2. Hur arbetar du för att skapa anknytning mellan barn och dig som förskollärare? 

3. Vad innebär en trygg anknytning för dig? Ge gärna ett exempel. 

4. Hur ser du på anknytningens betydelse för utveckling? 

5. Hur ser du på anknytningens betydelse för lärande? På vilka sätt? 

6. Hur bedömer du ålderns betydelse för anknytning? 

7. Kan du se några utmaningar gällande anknytning? Hur gör du till exempel om 

anknytningen mellan dig och ett barn inte fungerar? 

8. Begreppet ”Anknytning” finns inte med i läroplanen, utan benämns som ”relationer”. 

Är det något du reflekterat över? Vad tänker du kring det? 

  

 

 

• Är det något mer du önskar ta upp?  

• Om det uppstår nya frågor hos oss under arbetets gång, får vi kontakta dig igen? 

 


